

Số: /BC- UBND

Nam Thanh Miện, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

**Tổng kết thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009
của Bộ Chính trị khóa X về “Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt
động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội” và Thông báo Kết
luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị khóa XII
về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62/KL-TW trên địa bàn xã Nam Thanh Miện**

Thực hiện Công văn số 2020/SNV-XDCQ&CTTN, ngày 22/4/2026 của Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng về việc báo cáo tổng kết Kết luận số 62- KL/TW, ngày 08/12/2009 và Thông báo Kết luận số 160-KL/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị;

Ủy ban nhân dân xã Nam Thanh Miện báo cáo tổng kết Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 và Thông báo Kết luận số 160-KL/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị trên địa bàn xã Nam Thanh Miện cụ thể như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

**Bối cảnh và công tác triển khai thực hiện Kết luận số 62-TB/TW,
Thông báo Kết luận số 160-TB/TW của Bộ Chính trị**

I. BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH

Xã Nam Thanh Miện là xã nằm ở phía Tây Nam của thành phố Hải Phòng, xã có diện tích tự nhiên 23,99 km², dân số 33.230 người và 17 thôn.

Hiện nay, toàn Đảng bộ xã có 37 tổ chức đảng trực thuộc với 1.362 đảng viên. Hệ thống chính trị cơ sở đã ổn định tổ chức, bảo đảm duy trì hoạt động liên tục, hiệu quả sau sáp nhập. Tình hình kinh tế - xã hội đang trong giai đoạn phát triển tăng trưởng khá, lĩnh vực chuyển đổi số gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu đang đạt những kết quả tích cực. Các lĩnh vực như quản lý đất đai, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an sinh xã hội, an ninh - quốc phòng bảo đảm tốt. Ngoài ra việc vận hành bộ máy chính quyền 2 cấp đang đặt ra những yêu cầu, nhiệm vụ mới, khó khăn đòi hỏi sự nỗ lực không ngừng để góp phần xây dựng bộ máy thật sự tinh, gọn, mạnh, hiệu lực, hiệu quả.

Bối cảnh mới đã tạo ra những thuận lợi, khó khăn đòi hỏi cấp ủy Đảng, Chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển

khai thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị.

II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 62-KL/TW VÀ THÔNG BÁO KẾT LUẬN SỐ 160-TB/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ

1. Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Từ tháng 01/2010 đến tháng 4/2026, Đảng ủy, UBND, UBMTTQ xã luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Kết luận số 62-KL/TW về “Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL-TW đến cơ quan, đơn vị và cá nhân, đặc biệt chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa nội dung Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, về “Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”.

Đảng ủy, UBND, UBMTTQ xã tổ chức 05 hội nghị quán triệt; chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân; ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị.

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện

Đảng ủy, UBND xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW; phối hợp chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động xây dựng và thực hiện xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức thành viên thực hiện giám sát các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền lợi của cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân như chính sách an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, hoạt động tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo...

Công tác kiểm tra, giám sát đã kịp thời phát hiện những hạn chế, vướng mắc. Từ đó, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết; đồng thời biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các chi đoàn, chi hội đoàn thể ở cơ sở.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Công tác quán triệt, triển khai đã góp phần nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị về vị trí, vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội.

Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tổ chức Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; tổng kết thực tiễn, phát triển lý luận về tổ chức, hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

Xác định rõ mối quan hệ Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý và vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

Ban hành Nghị quyết của Đảng ủy để lãnh đạo việc nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã giai đoạn 2025-2030. Xác định việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội là một tiêu chuẩn đánh giá hàng quý, hàng năm.

2. Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; chăm lo và bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân

UBND xã tăng cường công tác phối hợp xây dựng và phát động các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, “Thanh niên tình nguyện”, “Tuổi trẻ sáng tạo – chuyển đổi số”, “Thanh niên học tập và làm theo lời Bác” “ Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”, cánh đồng xanh 3 không”, cánh đồng không rác thải, CLB nông dân phát triển bền vững, “Cựu chiến binh gương mẫu” phụ nữ “5 không, 3 sạch, 3 an” “Ngôi nhà xanh”; mô hình Dân vận khéo...

Thực hiện việc sơ kết, tổng kết các phong trào, các cuộc vận động theo các chặng đường gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đánh giá ưu điểm, hạn chế khó khăn và đề xuất phương hướng thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

Xây dựng và ban hành Quy chế phối hợp giữa hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã với HĐND, UBND, Công an xã, các tổ chức thành viên

trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ; tổ chức và thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

Việc sơ kết, tổng kết các phong trào, các cuộc vận động; tham mưu, kiến nghị với Đảng, Nhà nước và cấp có thẩm quyền bổ sung chủ trương, chính sách về công tác vận động Nhân dân; xây dựng và phát huy vai trò những người tiêu biểu trong cộng đồng dân cư.

Các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phát động ngày càng đi vào chiều sâu, gắn với nhiệm vụ của từng ngành, từng lĩnh vực. Các tổ chức đoàn thể, như: Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh... đã chủ động xây dựng nhiều mô hình, cách làm hay, sáng tạo trong vận động đoàn viên, hội viên tham gia phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường, xây dựng gia đình văn hóa, phòng chống tệ nạn xã hội. Nhiều mô hình hiệu quả được nhân rộng, tạo sự chuyển biến tích cực trong cộng đồng.

UBND xã phối hợp cùng Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tập hợp, vận động Nhân dân tham gia thực hiện công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã, giai đoạn 2025 – 2030. Thường xuyên chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Nắm bắt tình hình Nhân dân, kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng đến cấp ủy, chính quyền; tham gia hòa giải ở cơ sở, góp phần giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong Nhân dân. Giám sát việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ người dân cũng được tăng cường, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

3. Đa dạng hóa các hình thức tập hợp Nhân dân và tập trung hướng mạnh các hoạt động về cơ sở; phát huy quyền chủ động, sáng tạo của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong công tác vận động Nhân dân phù hợp với đặc điểm địa phương, đơn vị

UBND xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã chú trọng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát cơ sở, lấy 17 thôn là địa bàn trọng tâm trong công tác tập hợp, vận động Nhân dân. Các hình thức tập hợp ngày càng được đa dạng hóa, phù hợp với đặc điểm tình hình của từng nhóm đối tượng, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

MTTQ xã đã tập trung kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Công tác Mặt trận thôn. Xác định đây là lực lượng nòng cốt trực tiếp thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đến với Nhân dân. Thông qua các cuộc họp nhân dân, sinh hoạt định kỳ của các tổ chức đoàn thể, tổ chức

Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, các hội nghị, diễn đàn trực tiếp và trực tuyến, Nhân dân góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Vai trò của Ban công tác Mặt trận thôn ngày càng được phát huy rõ nét. Nội dung sinh hoạt đổi mới theo hướng gần dân, sát dân, tạo điều kiện để Nhân dân tham gia ý kiến, thể hiện quyền làm chủ. Từ đó nâng cao sự đồng thuận trong xã hội.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã chủ động xây dựng, triển khai nhiều mô hình, cách làm phù hợp với thực tiễn địa phương, như: Mô hình “Tổ, xóm tự quản”, “Tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp”, “Camera an ninh”, “Tổ phụ nữ tiết kiệm, giúp nhau phát triển kinh tế”, các mô hình này không chỉ góp phần nâng cao hiệu quả công tác vận động mà còn tạo môi trường để Nhân dân trực tiếp tham gia quản lý, giám sát các hoạt động tại cơ sở.

UBND xã phối hợp tổ chức 51 cuộc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền. Tổ chức 48 cuộc góp ý định kỳ, 190 cuộc góp ý thường xuyên và 25 cuộc góp ý đột xuất. Từ đó góp phần tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân. Mặt trận đã phát huy vai trò cầu nối, thường xuyên nắm bắt tình hình dư luận xã hội, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân để phản ánh kịp thời đến cấp có thẩm quyền xem xét. Qua đó, thu hút ngày càng đông đảo Nhân dân tham gia vào các tổ chức, phong trào tại địa phương, góp phần củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân cũng từng bước được quan tâm triển khai. Cổng thông tin điện tử, trang fanpage, các nhóm zalo... của MTTQ và hội, đoàn thể được sử dụng hiệu quả để truyền tải thông tin, tuyên truyền chủ trương, chính sách, đồng thời tiếp nhận phản ánh của Nhân dân một cách nhanh chóng, kịp thời.

4. Kiện toàn tổ chức bộ máy, đổi mới chính sách, chế độ đối với cán bộ MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đáp ứng yêu cầu đổi mới nội dung, phương thức hoạt động trong thời kỳ mới

Từ ngày 01/01/2010 đến ngày 01/7/2025, xã Nam Thanh Miện gồm có 04 xã (Chi Lăng Bắc, Chi Lăng Nam, Thanh Giang, Hồng Phong). Ủy ban MTTQ Việt Nam xã có 04 đồng chí Chủ tịch UBMTTQVN xã và 04 đồng chí Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã, 04 đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân, 04 đồng chí Phó Chủ tịch Hội Nông dân, 04 đồng chí Chủ tịch Hội LHPN xã, 04 đồng chí Phó Chủ tịch Hội LHPN xã, 04 đồng chí Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh xã, 04 đồng chí Phó Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh, 04 đồng chí Bí thư Đoàn Thanh niên và 04

đồng chí Phó bí thư Đoàn Thanh niên.

Từ ngày 01/7/2025, thực hiện việc sắp xếp tinh gọn bộ máy, vận hành và xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp, xã Nam Thanh Miện được thành lập trên cơ sở sáp nhập của 4 xã (Chi Lăng Bắc, Chi Lăng Nam, Thanh Giang, Hồng Phong). Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã có 11 biên chế (01 Chủ tịch, 04 Phó Chủ tịch đồng thời là Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội và 06 chuyên viên). Đến ngày 01/9/2025, Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã còn 9 biên chế (02 đồng chí chuyên viên xin nghỉ công tác theo Nghị Định 178 ...).

Phấn đấu xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đạt tiêu chí 3 gần (*gần dân, gần cơ sở, gần không gian số*), 5 phải (*phải lắng nghe, phải đối thoại, phải làm mẫu, phải chịu trách nhiệm, phải báo cáo*), 4 không (*không hình thức, không né tránh, không đùn đẩy, không làm sai chức năng*).

Đội ngũ cán bộ MTTQ xã từng bước được chuẩn hóa về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị và kỹ năng công tác. Công tác đào tạo, bồi dưỡng được quan tâm; tăng cường trao đổi, học tập kinh nghiệm giữa các đơn vị. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu được chú trọng, tạo sự lan tỏa tích cực trong toàn hệ thống.

UBND xã phối hợp chỉ đạo kiện toàn Ban Công tác Mặt trận thôn, Chi hội, Chi đoàn thôn. Chế độ phụ cấp, hỗ trợ đối với cán bộ không chuyên trách, cán bộ Ban công tác Mặt trận thôn được triển khai theo quy định, góp phần động viên, khích lệ tinh thần làm việc của đội ngũ cán bộ cơ sở.

Công tác đánh giá, xếp loại cán bộ được thực hiện hằng quý, hằng năm, đảm bảo thực chất, khách quan, tránh hình thức, nể nang, né tránh. Sau quá trình đánh giá, xếp loại, tổ chức rà soát, đánh giá, khắc phục những hạn chế đã được chỉ ra trong kiểm điểm, đánh giá, xếp loại trong quý báo cáo kịp thời cấp ủy Đảng, chính quyền và xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế đã được chỉ ra trong báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ.

5. Tăng cường công tác dân vận của chính quyền các cấp; thể chế hóa cơ chế phối hợp giữa chính quyền các cấp với MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Công tác dân vận của chính quyền trên địa bàn xã được quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Công tác dân vận chính quyền gắn liền với cải cách hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Trung tâm phục vụ hành chính công thực hiện liên thông một cửa nhận và trả kết quả. Nền hành chính chuyển từ quản lý sang phục vụ. Xây dựng mô hình “chính quyền thân thiện”, gần dân,

sát dân, vì Nhân dân phục vụ. Phần đầu đến năm 2027 đạt chuẩn “chính quyền thân thiện”

Xây dựng và thực hiện Quy chế phối hợp giữa HĐND, UBND với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội. Nội dung phối hợp tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm, như: tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát việc thực thi pháp luật; tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động.

Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở được chú trọng và phát huy hiệu quả. Chính quyền địa phương đã công khai, minh bạch các nội dung liên quan đến quyền và lợi ích của Nhân dân. Từ 2010 đến 2026 đã tổ chức 26 cuộc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu chính quyền với Nhân dân để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân. Mặt trận đóng vai trò là cầu nối, phối hợp tổ chức các hội nghị đối thoại, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân để chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Hàng năm, UBND xã luôn đảm bảo kinh phí chi thường xuyên và hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phù hợp với tình hình thực tế từng giai đoạn trước và sau sáp nhập.

6. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là trong giai đoạn xây dựng và vận hành chính quyền địa phương 2 cấp. Đảng ủy ra Nghị quyết lãnh đạo việc nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã. UBND xã quan tâm công tác phối hợp tổ chức thực hiện.

Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát cơ sở, lấy cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân làm trung tâm. Nội dung hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã gắn liền với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đặc biệt là tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh.

Hoạt động giám sát và phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội được phát huy dưới sự lãnh đạo của Đảng. Cấp ủy Đảng tạo điều kiện để Mặt trận tham gia góp ý xây dựng các chủ trương, chính sách của Đảng. Đã quan tâm chỉ đạo kiện toàn tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng đội ngũ cán

bộ Mặt trận, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai hiệu quả các chương trình, phong trào tại địa phương. Thường xuyên giao ban định kỳ và đột xuất hàng quý với Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

UBND xã phối hợp với UBMTTQ tổ chức 26 hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy Đảng với cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân.

7. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức cơ sở vững mạnh

Đảng ủy đã lãnh đạo toàn diện mọi hoạt động với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã. Mọi chủ trương, đường lối đều được gắn kết công tác Đảng với công tác Mặt trận; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với chính quyền, chi ủy, lãnh đạo thôn, cơ quan, đơn vị trong xã để các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh. Đặc biệt, tích cực, chủ động phối hợp và tham gia cuộc bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031 trên địa bàn xã.

Chỉ đạo khai thác và sử dụng phần mềm và hệ thống dùng chung, riêng. Sử dụng nền tảng “Mặt trận số” hệ sinh thái số”; tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của người dân trực tuyến, xây dựng cơ sở dữ liệu về tổ chức, về cán bộ trên hệ thống cơ sở dữ liệu online... Hoàn thiện hệ thống phần mềm quản lý cán bộ, hội viên, đoàn viên trong năm 2026. Hỗ trợ người dân, các hộ kinh doanh sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt. Hoàn thành việc đăng kí chứng thư số và kí số 100% văn bản ban hành trên hệ thống. Duy trì hoạt động của các trang fanpage của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

UBND xã phối hợp chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động có hiệu quả cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, cơ quan đơn vị, nhất là các chương trình, kế hoạch, công trình đang triển khai thực hiện trên địa bàn xã trong năm 2026. Tăng cường tuyên truyền trên không gian mạng; lồng ghép giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, pháp luật đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động tuyên truyền, vận động để làm phong phú, sinh động, tiếp cận nhanh đến mọi tầng lớp nhân dân.

Xây dựng tổ chức đoàn kết, vững mạnh, phát huy sức mạnh của khối Đại đoàn kết thống nhất toàn dân tộc theo tư tưởng Hồ Chí Minh. Tổ chức hoạt động theo hướng trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhu cầu thực tế của địa phương.

Thực hiện 6 rõ (rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền). Phát huy vai trò của những cán bộ nòng cốt. Nâng cao tỷ lệ tập hợp, thu hút, kết nạp đoàn viên, hội viên, giới thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú cho Đảng.

Tập hợp, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia công tác an sinh xã hội, trọng tâm hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... Huy động mọi nguồn lực trong xã hội cùng tham gia, hỗ trợ công tác an sinh xã hội, đảm bảo mọi người dân đều được thụ hưởng các chính sách an sinh xã hội, nhất là các nhóm đối tượng yếu thế. Gắn công tác an sinh xã hội với từng tổ chức chính trị - xã hội.

Thực hiện có hiệu quả 02 mô hình Dân vận khéo: "Cánh đồng xanh 3 không" của Hội Nông dân và mô hình "Thu gom phế liệu, rác thải nhựa gây quỹ hỗ trợ phụ nữ, trẻ em nghèo" của Hội Liên hiệp Phụ nữ xã.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đã đạt được kết quả tích cực, thể hiện rõ sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị, trong đó vai trò nòng cốt là Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

Hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã có nhiều đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động đáp ứng ngày càng cao trong điều kiện mới. Tăng cường đóng góp ý kiến, giám sát, phản biện xã hội, gần dân, sát dân và phục vụ nhân dân. Công tác phối hợp với HĐND, UBND, các cơ quan, đơn vị ngày càng có hiệu quả, quan tâm đến lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân.

Các cuộc vận động, phong trào thi đua đi vào thực chất, gắn liền với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, khơi dậy động lực trong nhân dân, phát huy quyền làm chủ, tạo sự đồng thuận trong xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Hạn chế

Việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động ở một số lĩnh vực còn chậm. Hoạt động giám sát, phản biện xã hội ở một số nội dung còn dàn trải, chưa thật sự đi sâu vào những vấn đề trọng tâm, Nhân dân quan tâm.

Việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Nhân dân ở một số nơi còn âm lý e ngại, chưa mạnh dạn nêu ý kiến.

Phương thức tổ chức phản biện xã hội, lấy ý kiến Nhân dân chưa thật sự đa dạng; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tổng hợp, phản ánh ý kiến còn hạn chế.

Chất lượng đội ngũ cán bộ ban công tác mặt trận thôn, chi đoàn, chi hội có mặt còn hạn chế, chưa đồng đều và toàn diện.

3. Nguyên nhân của hạn chế

Điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương còn khó khăn. Nguồn lực kinh phí dành cho hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội còn hạn chế.

Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị chưa đầy đủ.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện ở một số thời điểm chưa thật sự quyết liệt; việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện chưa thường xuyên.

4. Bài học kinh nghiệm

Thường xuyên bảo đảm sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy đảng; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức thực hiện.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, xây dựng quy chế phối hợp rõ ràng, hiệu quả.

Tiếp tục đổi mới phương thức tập hợp, lấy ý kiến Nhân dân; phát huy vai trò của Ban công tác Mặt trận thôn và người có uy tín trong cộng đồng.

Tăng cường công khai, minh bạch thông tin; bảo đảm cơ chế tiếp thu, phản hồi ý kiến của Nhân dân kịp thời, hiệu quả. Gắn hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở.

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW và Thông báo Kết luận số 160-TB/TW

I. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 62-KL/TW VÀ THÔNG BÁO KẾT LUẬN SỐ 160-KL/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ

1. Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, trong đó thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Tăng cường sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy, sự phối hợp của UBND xã đối với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã. Chỉ đạo thực hiện tốt,

hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân, phát huy quyền làm chủ, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

3. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, trong đó chỉ đạo khắc phục những hạn chế đã chỉ ra, từ đó chủ động xây dựng kế hoạch để khắc phục.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa HĐND, UBND xã, các cơ quan, đơn vị với UBMTTQ Việt Nam xã trong thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước và trong thực hiện các mô hình “Dân vận khéo”; xây dựng thực hiện các mô hình CNXH và con người XHCN xã Nam Thanh Miện.

5. Chỉ đạo bố trí nguồn kinh phí, hỗ trợ về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc và tạo điều kiện thuận lợi để triển khai các phong trào thi đua, các cuộc vận động đạt hiệu quả thiết thực.

6. Chỉ đạo công tác phối hợp trong đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội theo hướng chuyên sâu, bài bản, gắn với yêu cầu thực tiễn.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (Không có)

Trên đây là Báo cáo tổng kết Kết luận số 62- KL/TW, ngày 08/12/2009 và Thông báo Kết luận số 160-KL/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị trên địa bàn UBND xã Nam Thanh Miện tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Nguyễn